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Životné jubileá

Deväťdesiatka RNDr. Vladimíra Kozinku, DrSc.

V septembri tohoto roku sa dožíva deväťdesiatich 
rokov v dobrom zdraví  a aktivite primeranej veku, vý-
znamná osobnosť rastlinnej fyziológie RNDr. Vladimír 
Kozinka, DrSc. Jubilant je jedným z mála dnes žijúcich 
slovenských rastlinných biológov, ktorí na sklonku 
40-tych a začiatku 50-tych rokov minulého storočia 
pod vedením dvoch významných osobností, profesora 
Bohumila Němca a  profesora Ľudovíta Pastýrika, 
kládli základy výučbe a profesionálnemu fyziologic-
kému výskumu na Slovensku. Možno ho považovať za 
jedného z nestorov rastlinnej fyziológie na Slovensku. 

Narodil sa 25. 9. 1927 v Dolných Našticiach, okr. 
Bánovce nad Bebravou. Po maturite na Gymnáziu 
v Nitre v r. 1947 sa rozhodol pre štúdium na 
Prírodovedeckej fakulte Slovenskej univerzity, kombi-

nácia prírodopis - filozofia. Už od začiatkov štúdia jeho záujem priťahovala rastlinná fyziológia, 
ktorá sa začínala budovať v novovytvorenom Ústave fyziológie a biológie rastlín UK (1946, pred-
chodca Katedry fyziológie rastlín) a kde už od 2. ročníka pracoval ako demonštrátor,  neskôr ako 
vedecká pomocná sila a po skončení štúdia v r. 1951 ako asistent. Spolu s ďalšími mladými asis-
tentami pod vedením už spomínaných profesora Němca a docenta, od r. 1951 profesora Pastýrika  
prenikal do tajov laboratórnych a mikroskopických techník a zapájal sa do vedenia cvičení a po-
stupne i prvých prednášok. Ako hovorieval - sami sa učili a zároveň učili svojich študentov. Popri 
pedagogickom procese vo výskumnej oblasti spočiatku sa venoval niektorým otázkam výživy 
rastlín. Už v týchto prácach možno nájsť prvky svedčiace o jeho úsilí kauzálne vysvetľovať účinky 
minerálnych živín na rastové procesy rastliny. Ešte výraznejšie to badať v prácach venovaných 
problémom alelopatie či otázkam tzv. presadzovacieho šoku u rastlín. 

S postupným rozvojom Katedry fyziológie rastlín rozširuje sa aj okruh problémov, ktorým sa 
venujú jej pracovníci. Jubilant začal priekopnícky rozvíjať problematiku vodnej prevádzky rastlín, 
ktorá sa stala hlavným predmetom jeho záujmu a úsilia na prospech jeho žiakov i slovenskej vedy. 
Spočiatku sú to dreviny, najmä dovtedy málo prebádaná oblasť zložitosti fyziologických pomerov 
v korune stromov. Na základe experimentálnych meraní osmotického potenciálu bunkovej šťavy 
listov v korune stromu marhule v závislosti od ich postavenia a veku popísal výraznú heterogén-
nosť fyziologického stavu listov v korune stromu. Pri týchto prácach musel riešiť viaceré meto-
dické problémy. No a on, ako známy zanietený experimentátor so zmyslom pre experimentálny 
detail, ich riešil úspešne a tak z jeho pera vychádzali viaceré metodické práce. Tieto, spolu s po-
znatkami heterogenity listov v korune stromu, boli súčasťou jeho kandidátskej dizertačnej práce, 
ktorú obhájil v r. 1962 a neskôr,  v šesťdesiatych rokoch pomohli pri metodológii a metodike eko-
fyziologického výskumu drevín v rámci Medzinárodného biologického programu. V tomto období 
dr. Kozinka už pracuje v Biologickom ústave SAV (od r. 1963 Botanický ústav SAV) na Oddelení 
fyziológie rastlín, kam v r. 1960 prešiel na vyžiadanie vedenia ústavu a ako erudovaný rastlinný 
fyziológ. Stal sa členom riešiteľského tímu, ktorý sa venoval komplexnému výskumu predčasného 
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odumierania marhúľ. Tu naplno rozvinul svoje vedomosti a vypracoval sa na špičkového odbor-
níka v oblasti vodnej prevádzky rastlín, známeho nielen doma, ale i v zahraničí. 

Cez štúdium vodnej bilancie rastlín pri tzv. herbicídnom efekte a rastlín poškodených prie-
myslovými exhalátmi, prepracoval sa k intenzívnemu štúdiu podielu jednotlivých pletív a jednot-
livých koreňov primárneho a sekundárneho koreňového systému na celkovom longitudinálnom 
toku vody v koreňoch rastlín lipnicovitých, najmä kukurice. Spolu s RNDr. M. Luxovou, DrSc. 
objasnili vzťah medzi štruktúrnymi vlastnosťami vaskulárnych pletív koreňa a longitudinálnym 
transportom vody. Ako jeden z prvých dokázal perzistenciu a funkčnosť seminálneho  koreňo-
vého systému po celú dobu ontogenézy rastliny. Poznatky získané v tejto oblasti zhrnul aj vo svo-
jej doktorskej dizertačnej práci “Koreň rastliny ako orgán príjmu a transportu vody” (1981). 
Vyvrcholením vedeckej práce jubilanta je nepochybne rozsiahla kapitola Príjem a transport vody 
v monografii Fyziológia koreňového systému rastlín (J. Kolek a V. Kozinka eds. 1988), ktorá vyšla 
aj v rozšírenom anglickom vydaní vo vydavateľstve Kluwer Academic Publishers (1992).

Dr. Kozinka zasvetil celý svoj život rastlinnej fyziológii a jej rozvoju. Aj keď už nebol inter-
ným pracovníkom Prírodovedeckej fakulty UK, považoval za svoje poslanie aj naďalej prispie-
vať  ku vzdelávaniu v odbore rastlinná fyziológia. Externe prednášal poslucháčom – špecialistom 
katedry fyziológie rastlín vybrané kapitoly o vodnej prevádzke rastlín. Vychoval 14 vedeckých 
ašpirantov nielen pre potreby VŠ a SAV, ale aj rezortu poľnohospodárstva a dal tak pevný základ 
štúdia vodnej prevádzky aj na rôznych výskumných pracoviskách rezortu Ministerstva poľnohos-
podárstva na Slovensku. Pôsobil v orgánoch, ktoré riadili vedecký výskum vo vtedajšom Česko-
Slovensku. Tu by som vyzdvihla jeho dlhoročné pôsobenie v orgánoch štátneho plánu základného 
výskumu - člen Rady Kľúčového smeru „Výskum fyziológie fotosyntézy, rastu a vývinu rastlín“ 
a koordinátor hlavnej úlohy „Fyziológia koreňového systému rastlín“, člen Komisie pre fyziológiu 
rastlín ČSAV, SAV a Čs. akadémie poľnohospodárskych vied, člen Komisie pre obhajoby kandi-
dátskych dizertačných prác vo vednom odbore fyziológia rastlín, vo vednom odbore všeobecná 
rastlinná produkcia, člen a v r. 1996 – 2000 predseda Komisie pre obhajoby doktorských dizertač-
ných prác (DrSc.) vo vednom odbore fyziológia rastlín, dlhoročný člen redakčnej rady časopisu 
Biológia a medzinárodného časopisu Biologia Plantarum (Praha). Ako zástupca vedúceho (1962 
– 1969) a neskoršie vedúci Oddelenia fyziológie rastlín (1969–1977) usmerňoval výskumnú čin-
nosť oddelenia. Za bohatú vedeckú a organizačnú činnosť dostal viacero ocenení a vyznamenaní. 
Spomeniem aspoň tieto: Pamätná medaila Botanického ústavu Ukrajinskej AV (1971), Strieborná 
čestná plaketa SAV (1977) a Zlatá čestná plaketa SAV za zásluhy v biologických vedách (1987), 
Pamätná plaketa Prírodovedeckej fakulty UK v Bratislave (1987), Holubyho pamätná medaila 
(1989), Čestný člen Slovenskej botanickej spoločnosti. V r. 1992 dr. Kozinka oficiálne končí svoju 
profesionálnu kariéru, odchádza do dôchodku, no po krátkej prestávke sa vracia a v r. 1996–2000 
pracuje popri dôchodku na čiastočný pracovný uväzok. Jeho dielo ostáva prezentované počtom 
vedeckých a odborných prác publikovaných v domácich a zahraničných periodikách, zborníkoch 
zo sympózií a konfrencií. O ich hodnote svedčia početné citácie v domácej a najmä zahranič-
nej literatúre, viaceré z nich sa citujú v monografiách, kompendiách a prehľadových článkoch 
od renomovaných autorov.  V publikovaných prácach dôsledne uplatňoval základné vymedzenie 
fyziológie rastlín ako výkladu skúmania a poznávania životných funkcií viazaných na štruktúry 
rastlinného organizmu. Dbal o maximálnu presnosť metodickú a interpretačnú. Bol vynikajúcim 
metodickým odborníkom, ktorý podstatne prispel k rozvoju experimentálnych techník svojho od-
boru vo svetovom merítku, o čom svedčí aj kapitola v celom svete známej monografii Methods 
of Studying Plant Water Relations, Bohdan Slavík, ed., Springer Verlag, 1974.  
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Som rada, že som ako jedna z jeho posledných žiakov mohla stretnúť dr.V. Kozinku  ešte ako 
mladého asistenta na Katedre fyziológie rastlín a počúvať jeho prednášky z oblasti fotosyntézy 
a vodnej prevádzky rastlín, ktoré nám v 4. a 5. ročníku prednášal v rámci predmetu “Vybrané 
kapitoly z fyziológie rastlín“. V 5. ročníku sme už za ním chodili do Oddelenia fyziológie rastlín 
Biologického ústavu SAV, kde prešiel pracovať a kde sme sa neskôr stretli ako kolegovia a pre-
žili mnoho pekných tvorivých rokov v kolektíve spolupracovníkov, mojich učiteľov, ktorí svojou 
vedeckou aj ľudskou autoritou zapôsobili na mňa natrvalo a otvárali aj otvorili mi brány do po-
znania štruktúry a funkcií rastlinného organizmu. Spomínam si na dlhé diskusie, ktoré inicioval 
dr. Kozinka, v ktorých sa hľadal jednotiaci prvok, ktorý by koncentroval a zastrešil výskumnú 
činnosť prevažnej väčšiny pracovníkov oddelenia. A našiel sa. Bola to “Štruktúra a funkcia pri-
márnych pletív koreňa“, ktoré sa stali objektom série celosvetovo známych medzinárodných sym-
pózií, organizovaných pracovníkmi oddelenia v r. 1971 – 1998.

Na záver môjho stručného obzretia sa na pracovný život pána doktora Vladimíra Kozinku, 
DrSc. pri príležitosti jeho významného životného jubilea, želám mu menom jeho žiakov, kolegov, 
priateľov a celej širokej obce rastlinných biológov do ďalších rokov dobré zdravie, radosť z vy-
konanej práce, duševnú pohodu v kruhu rodiny a dostatok síl na dokončenie súhrnného prehľadu 
histórie rastlinnej fyziológie na Slovensku, na ktorej v ostatných rokoch pracuje.

Otília Gašparíková
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doc. RNDr. Timotej Ješko, PhD. Octagenarian

Timotej Ješko, popredný rastlinný fyziológ má 80 rokov. 
Neuveriteľné ale pravdivé a mne pripadla milá, ale aj vážna 
úloha pripomenúť aspoň niektoré z početných stránok 
Timových dekád života, do ktorých som mala to privilé-
gium viac či menej nahliadnuť. Narodil sa 23. apríla 1937 
v Červeníku pri Leopoldove. Okolitá príroda, osobitne rieka 
Váh s jej rybami a rybičkami a milovaná záhrada mu učaro-
vali na celý život. Preto po skončení stredoškolských štúdií 
študoval v rokoch 1955–1960 na Prírodovedeckej fakulte UK 
v Bratislave biológiu. Už ako študenta ho zaujali štruktúrne 
a funkčné charakteristiky rastlinného organizmu a na katedre 
fyziológie rastlín začal pracovať najskôr v oblasti cytoló-
gie. Študoval vplyv mitoticky aktívnych látok na vývin cy-
toplazmatických štruktúr s osobitným dôrazom na tvarovú 
premenlivosť mitochondrií v bunkách rôznych pletív koreňa. 

Po dokončení vysokoškolského štúdia krátko pracoval vo Výskumnom ústave rastlinnej výroby 
ČSAPV Piešťany, pracovisko Trnava. Koncom roka 1961 prišiel do Chemického ústavu SAV, kde 
sa začal formovať jeho budúci vedecký profil. Spolu s ďalšími členmi tímu venuje sa výskumu 
vplyvu nedostatku mikroelementov na fotosyntézu a vodný režim cukrovej repy a ciroku cukro-
vého. Neskôr prechádzajú jeho práce zvýšeným záujmom o problematiku vzájomných vzťahov 
medzi podzemnými a nadzemnými orgánmi rastliny, osobitne vzťahom rastu a vývinu koreňov 
k fotosyntetickej aktivite listov. Bol to smer, ktorý sa ukázal pre ďalšiu experimentálnu prácu 
dr. Ješka ako stabilizujúci a stal sa doménou jeho výskumnej činnosti. Z tejto oblasti pochádza naj-
viac publikovaných prác základného významu aj kandidátska dizertačná práca v ktorej formuloval 
hypotézu o možnom mechanizme interorgánovej kontroly fotosyntézy listu novovznikajúcimi or-
gánmi – nodálnymi koreňmi a odnožami ciroku cukrového, ktorú obhájil v r. 1969. 

Po príchode do Botanického ústavu SAV v r. 1968 okamžite sa začleňuje do tímu rastlinných 
fyziológov študujúcich štruktúru a funkciu koreňového systému rastlín a prehlbuje výskum vzá-
jomných vzťahov medzi zdrojom a sinkom asimilátov. Jav interorgánovej kontroly fotosyntézy 
koreňmi opísal aj pre kukuricu a potvrdil jeho všeobecnejšiu platnosť. 

Významným prínosom je originálny súbor poznatkov o transportných procesoch v koreňoch 
rastlín kukurice z aspektu vzájomných vzťahov medzi koreňovým systémom a nadzemnou časťou 
rastliny. Spolu s RNDr. Jánom Navarom, CSc. s využitím pôdnych lyzimetrov v priebehu celej 
vegetácie stanovili podiel seminálnej a vegetatívnej časti koreňového systému na príjme vody 
rastlinou. Dokázali, že príjem vody seminálnymi koreňmi po období kvitnutia súvisí viac s rastom 
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generatívnych orgánov, kým príjem vody nodálnymi adventívnymi koreňmi s rastom a funkciami 
vegetatívnych orgánov. V 90-tych rokoch sa jubilant venoval výskumu fyziológie stresu, osobitne 
stresu zo sucha. K významným výsledkom v tejto oblasti patrí nepochybne súbor experimentál-
nych zistení charakterizujúcich rastové a transportné funkcie koreňového systému v podmienkach 
stresu zo sucha na základe ktorých jubilant formuloval teóriu stratégie rastliny pri prekonávaní 
podmienok sucha. 

O vedeckej hodnote jubilantových prác, ktorých počet dosiahol takmer šesťdesiatku svedčí 
množstvo citácií v domácej a v zahraničnej vedeckej literatúre, ale tiež pozvania a vyžiadané 
prednášky doma i v zahraničí. Svoje výsledky a výsledky svojho pracovného tímu prezentoval 
na 45 domácich a 22 medzinárodných vedeckých podujatiach. Absolvoval dva dlhodobé pobyty 
a 12 krátkodobých pobytov na významných zahraničných pracoviskách. Vyvrcholením jeho ve-
deckej práce bolo nepochybne napísanie rozsiahlej kapitoly do dvoch monografií o koreňovom 
systéme rastlín (Kolek, J. &, Kozinka, V. a kol.: 1988 a  Kolek, J. & Kozinka, V. eds.: 1992, viď 
bibliografia). 

Charakteristickou črtou práce jubilanta bola precízna metodika a metodológia. Medzi prvými 
u nás zaviedol metódy pestovania rastlinného materiálu v kontrolovaných podmienkach a gazo-
metrické metódy merania fotosyntézy a dýchania. Svoje teoretické i metodické úspechy ochotne 
odovzdával novej generácii rastlinných fyziológov - študentom a ašpirantom a tiež prenášal 
do aplikovaného výskumu. V rokoch 1994 - 2003 pôsobil ako externý učiteľ na Prírodovedeckej 
fakulte UK a v r. 1999 získal titul hosťujúci docent. Viedol diplomantov a ašpirantov, je spoluator 
1 vysokoškolskej učebnice a 2 skrípt. Dlhé roky spolupracoval s Výskumným ústavom kukurice 
v Trnave a VŠP v Nitre a pravidelne posudzoval vstupné i záverečné správy ich výskumných úloh. 
Pracoval vo vedeckých spoločnostiach, hlavne v SBS - bol tajomníkom, podpredsedom, členom 
výboru, v súčasnosti je jej čestným členom; členom Odboru rastlinnej výroby SAPV a medzi-
národných spoločností - Federation of European Societies of Plant Physiology a International 
Society of Root Research. Bol členom Komisie pre obhajoby kandidátskych dizertačných prác, 
člen komisie VEGA MŠ SR a SAV pre poľnohospodárske, lesnícke a veterinárne vedy a člen 
redakčnej rady časopisu Acta Ecologica.

Celoživotná vedecká aj organizačná práca jubilanta bola ocenená Verejným uznaním P SAV 
(1973, 1976), Striebornou (1987) a Zlatou čestnou plaketou SAV za rozvoj v biologických vedách 
(1987), Cenou Slovenského literárneho fondu za vedeckú a odbornú literatúru (1988) a Holubyho 
pamätnou medailou (1988). 

V roku 2002 dr. Ješko ukončil svoju 41 ročnú aktívnu činnosť v SAV. No neoddychuje, ale 
svoje znalosti o živote a chovaní sa rastlín využíva vo svojej milovanej záhrade, ktorá sa mu 
odmeňuje bohatou úrodou plodov rôzneho druhu, ktorými zásobuje nielen svoju rodinu, rodinu 
svojej dcéry a syna s vnučkami a už aj pravnúčatkami, ale aj svojich susedov a priateľov. A keď to 
záhrada a údržba chalupy v Červeníku dovolí, berie svoju udicu s jeho tajnými návnadami a ta ho 
k Váhu, Dunaju, alebo k vodným plochám v okolí Bratislavy za jeho rybárskymi úlovkami.

Milý Timo, na záver môjho stručného zhodnotenia Tvojho pracovného života dovoľ mi pri prí-
ležitosti Tvojho významného životného jubilea popriať Ti v mene bývalých kolegov, priateľov 
i celej slovenskej obce rastlinných fyziológov dobré zdravie, spokojnosť a mnoho šťastných rokov 
spoločného života s milujúcou rodinou. 

Ad multos annos! 

Otília Gašparíková
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K životnému jubileu prof. RNDr. Miroslava Repčáka, DrSc.

Roky stále plynú a plynú ako voda v rieke Hornád v našom meste. Postupne pribúdajú 
aj prof. Miroslavovi Repčákovi, stálici na Katedre botaniky, Prírodovedeckej fakulty Univerzity 
P. J. Šafárika v Košiciach, ktorý si ich toho roku pripísal už sedemdesiat. 

Prof. Repčák sa narodil 16. 5. 1947 v Prešove, v rodine knihovníka, čo sa prejavilo v jeho láske 
ku knihám, vzdelaniu a lokálnej histórii. Od detstva sa zaujímal aj o rastliny a mal rád prírodu. 
Po skončení SVŠ v Prešove tieto svoje záujmy spojil počas štúdia na Prírodovedeckej fakulte 
UPJŠ v Košiciach, ktorú ukončil v roku 1970 v odbore biológia-chémia. Vo svojej diplomovej 
práci sa pod vedením Ing. Štefana Kocúrika CSc. venoval dusíkovému metabolizmu rias. Po skon-
čení štúdia nastúpil na svoju alma mater ako asistent a stal sa na nej stálicou, ktorá svieti už takmer 
polstoročie! Postupne sa prepracoval cez tituly RNDr. (1973), CSc. (1981), doc. (1985) až na prof. 
(2008) a DrSc. (2012). 

Celý svoj profesijný život venoval výučbe a výskumu vo fyziológii rastlín. Medzi jeho hlavné 
predmety patrí Fyziológia rastlín, Metabolizmus rastlín, Rast a vývin rastlín a Liečivé rastliny. 
Viedol a vychoval mnohých študentov magisterského a neskôr aj doktorandského štúdia, medzi 
ktorými si vychoval svojich kolegov a nasledovníkov. Rozhodujúcou mierou tak prispel k udr-
žaniu a rozvoju fyziológie rastlín v Košiciach. Ďalší jeho študenti sa uplatnili na rôznych pra-
coviskách doma aj v zahraničí. Vo svojej výskumnej práci sa venoval liečivým rastlinám, najmä 
Matricaria chamomilla ale aj ďalším, napríklad Calendula officinalis, Achillea collina, Drosera 
sp. a Hypericum perforatum. Vo svojom výskume sa zameral na fyziológiu produkcie sekundár-
nych látok a v rámci toho popísal viaceré nové látky. Sledoval ich akumuláciu v rôznych druhoch, 
odrodách či chemotypoch. Venoval sa zákonitostiam regulácie ich tvorby v stresových podmien-
kach. Jeho výskum priniesol nové poznatky, ktoré sú zaujímavé nielen z fyziologického, ale vo 
veľkej miere aj z farmaceutického hľadiska. Výsledky svojho výskumu predstavil vo vyše 50 ka-
rentovaných publikáciách, ktoré priniesli takmer tisíc ohlasov (v drvivej väčšine SCI). Okrem toho 
sa podieľal aj na získaní patentu a 7 registrovaných odrôd liečivých rastlín. Za svoju vedecko-
-výskumnú a pedagogickú činnosť bol viacnásobne ocenený cenou dekana (2001, 2007 a 2016).

Prof. M. Repčák je aktívnym členom Slovenskej botanickej spoločnosti, kde dlhé roky pôsobil 
ako predseda Východoslovenskej pobočky SBS, pracoval v jej Hlavnom výbore a stal sa naj-
prv zaslúžilým (1997) a neskôr čestným členom (2007) tejto spoločnosti. Je tiež členom FESPB 
(Federation of European Societes of Plant Biology). 

Okrem svojej profesnej kariéry nikdy nezanevrel na svoje rodné mesto Prešov a od svojich 
stredoškolských čias sa kontinuálne venoval aj významným osobnostiam tohto mesta. Patrí k nim 
miestny botanik a prírodovedec Fridrich Hazslinsky (1818–1896) a priekopník fotografie Karol 
Divald (1830–1897), ktorý ku fotografovaniu priviedol aj svojich štyroch synov. Prof. Repčák 
spolupracuje s miestnymi múzeami a významnou mierou tak prispieva k zachovaniu povedomia 
o našom kultúrnom dedičstve.

Keďže prof. Repčák pomaly končí svoje pôsobenie na Katedre botaniky, nedá sa pochybovať 
o tom, že s ním sa končí aj jedna celá éra. Naša katedra počas nej dostala pevný základ, čo je 
smerom k jej budúcnosti nedoceniteľné. 

S radosťou, úctou, ale aj trochou smútku zároveň si my, jeho kolegovia, pripomíname jubileum 
prof. Repčáka a prajeme mu do ďalšieho života najmä zdravie a vitalitu. Sme radi, že aspoň čias-
točne ostane s nami ako emeritný profesor. 

Ako bývalý diplomant a súčasný kolega, s vďakou venujem prof. Repčákovi tento článok. 
Peter Paľove-Balang
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Ako ten čas beží … (k životnému jubileu RNDr. Dany Bernátovej, CSc.)

Nie je to tak dávno, čo bol na stránkach tohto časopisu (Bull. Slov. Bot. Spoločn. 34, 2:  
226–241) publikovaný medailón k 65. narodeninám dlhoročnej vedúcej pracoviska Botanickej zá-
hrady UK v Blatnici, Čestnej členky Slovenskej botanickej spoločnosti pri SAV Dany Bernátovej. 
Ani sme sa nenazdali, ubehlo zopár rokov a 11. júna t. r. sme jej mohli zablahoželať k okrúhlemu 
jubileu. Plynúci čas jej neubral na pracovnom  nasadení. Ako vždy doteraz, stále zapálená pre vec, 
s neutíchajúcim záujmom o nové poznatky, s otvorenými očami a ušami. Naďalej sa neúnavne 
štverá po strmých skalách a sutinách za svojimi obľúbenými jarabinami, brodí sa turčianskymi, 
oravskými aj podtatranskými mokraďami, dopĺňa poznatky o flóre a vegetácii Veľkej Fatry, tešiac 
sa z nových nálezov, či už svojich, alebo kolegov. Skúmané taxóny aj rastlinné spoločenstvá veľmi 
pozorne a vnímavo, v širších súvislostiach, sleduje priamo v teréne, aby si svoje predpoklady 
následne overovala rozsiahlym štúdiom literatúry aj konzultáciami so špecialistami. Spolu s kole-
gom Jankom Topercerom vynakladá maximálne úsilie na záchranu miznúcich cenných biotopov 
i ďalších zložiek prírody, nehľadiac na občasné osobné príkoria. O svoje dlhoročné cenné skúse-
nosti sa ochotne delí s mladšími kolegami, či už pri konzultovaní konkrétnych problémov, alebo 
formou posudkov bakalárskych, diplomových a dizertačných prác.

Počas takmer 50 rokov trvajúceho botanického výskumu Danka významnou mierou prispela 
k poznaniu flóry a vegetácie Slovenska a pokladnicu vedeckých poznatkov obohatila, popri 
nespočetných floristických nálezoch a fytocenologických zápisoch, aj o opisy nových taxónov 
(napr. Papaver tatricum subsp. fatraemagnae, hybridogénne vysokohorské druhy rodu Sorbus, 
endemické druhy z okruhu Poa glauca agg.), mnohé spoločne so svojím obľúbeným učiteľom 
a školiteľom, žiaľ, už nebohým doc. Jozefom Májovským. Spomedzi ňou opísaných syntaxó-
nov treba spomenúť predovšetkým opis nového zväzu Erysimo witmannii-Hackelion deflexae 
a v rámci neho aj siedmich asociácií špecifickej vegetácie skalných previsov.

Milá Danka, v mene kolegov, priateľov aj členov Slovenskej botanickej spoločnosti pri SAV 
Ti prajem predovšetkým dobré zdravie, aby si sa ešte dlho mohla tešiť z poznávania našej ešte stále 
krásnej slovenskej prírody, z botaniky, ktorá Ti je, rovnako ako Tvojej predchodkyni v Blatnici 
Izabele Textorisovej, scientia amabilis.

Ján Kliment
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